相关性。 这表明远期汇率的变动会影响股票市场的走势，投资者会根据人民币远期汇率变动提前做

出反应，而不是根据即期汇率的实际变动来做出反应。
从行业股票收益率的系数值来看，航空业股票收益率系数为负，即与人民币预期汇率升值正相

关，与理论机制分析结果（人民币汇率升值会带来行业股票利好）相一致，但是并不显著；造纸业股票

收益率系数为正，与理论分析结果（人民币汇率升值会带来行业股票利好）相反，但总体并不显著，这
可能是由于该行业在这一阶段内具有一些特殊的行业特征；纺织业和家电业股票收益率系数为正，与
理论分析结果（人民币汇率升值会带来行业股票利空）相一致，且系数均显著；钢铁、贸易、有色金属

业以及橡胶业的股票收益率系数为正，且显著性较高，表明预期汇率的升值带来了行业股价及股票收

益率的下跌，即汇率升值的利空效果大于利多效果，也就是说，对这些行业而言，出口下降带来的负面

冲击要大于进口增加或成本下降带来的正面影响。
表 ５ 显示，在第二阶段，远期汇率收益率与所有行业的股票收益率均在 ５％ 的置信水平上不显

著，无论是行业的显著性数量还是显著性程度均出现明显下降。 由此我们认为，在即期汇率稳定的情

况下，股票市场投资者对远期汇率的反应基本不显著，人民币即期汇率的平稳走势导致投资者无论是

对即期汇率还是远期汇率均不敏感。
根据表 ６，与第一阶段不同，在第三阶段，人民币即期汇率收益率波动对纺织业和橡胶业的股票

收益率产生了显著影响，这两个行业同时也是第一阶段内与对人民币远期汇率变动相关度最高的行

业，但即期汇率收益率对其他行业股票收益率的影响仍不显著。
根据表 ７，航空业和橡胶业的股票收益率与远期汇率收益率变动在 １％ 的置信水平上显著，

纺织业股票收益率在 ５％ 的置信水平上显著，有色金属业股票收益率仅在 １０％ 的置信水平上显

著。 我们发现，与人民币快速升值的第一阶段相比，远期汇率收益率变动对钢铁、家电、贸易、造
纸业股票收益率的影响在这一阶段已经不显著，对纺织业和有色金属业的影响虽然显著，但显

著性降低，只有对橡胶业股票收益率的系数在两个阶段内显著性均在 １％ 置信水平上。 这表

明，由于第三阶段人民币升值预期较弱，市场投资者对于远期人民币汇率波动的反应程度和敏

感度下降。 而第一阶段对人民币即期汇率、远期波动反应都不显著的航空行业，在第三阶段对

人民币的远期汇率收益率变动在 １％ 的置信水平上反应显著，这可能是由于第一阶段内航空业

处于特殊的行业期或者由于一些其他重要变量被我们忽略。 需要指出的是，即期汇率收益率在

第三阶段对某些行业的影响显著，可能是由于第三阶段内人民币升值预期不强烈，远期汇率和

即期汇率走势比较一致（具体见图 １） ，才出现远期汇率、即期汇率对某些行业股票收益率的影

响都显著的现象。
（二） 分位数回归分析

依据方程（７）和方程（８），本文利用 Ｅｖｉｅｗｓ７ ０ 软件进行分位数回归，具体分析结果如表８ 至表１１ 所示。
根据分位数回归模型的分析结果，所有阶段内行业股收益率与上证综指收益率在所有分位水平

·４５·

上都显著相关，第一阶段和第二阶段行业股收益率与人民币即期汇率收益率之间不存在显著的动态

相关性，由于篇幅原因，本文不再列示行业股收益率与上证综指收益率、第一阶段和第二阶段行业股

收益率与即期汇率收益率的分位数回归结果。
表 ８　 阶段一（２００５ ／ ０７ ／ １８—２００８ ／ ０７ ／ １８）的分位数回归（远期汇率）

分位 Ｒ１ Ｒ２ Ｒ３ Ｒ４ Ｒ５ Ｒ６ Ｒ７ Ｒ８ Ｒ９ Ｒ１０ Ｒ１１

０ １ ０ ９７９∗∗∗ ０ ４２２∗ １ ００２∗∗ １ １１０ ０ ５２０ ０ ９００∗∗∗ １ ３３６∗∗∗ ０ １６７ ０ ７５５∗∗ ０ ９２１ ０ ６７１
０ ２ １ ０３１∗∗∗ ０ ３３９ ０ ３６８ ０ ４７２ ０ ５６２∗∗ ０ ７９０∗∗ ０ ６３４ ０ ３８５ １ ３４０∗∗∗ ０ ２３７ ０ ２４５
０ ３ ０ ９３９∗∗∗ ０ ５９２∗∗ ０ １２０ ０ ３４６ ０ ２９２ ０ ６２７∗∗ ０ ２２３ ０ １７０ ０ ９９０∗∗ ０ ４５７ ０ ３５６∗

０ ４ ０ ６７６∗∗ ０ ５７２∗ ０ １１５ － ０ ０４１ ０ １９３ ０ ６８４∗∗ ０ ３９３ ０ １８９ １ ２５３∗∗∗ ０ ３８９ ０ ２６１
０ ５ ０ ４０５ ０ ３６８ ０ ３７５ － ０ １２１ ０ ２５２ ０ ５２４ ０ １４９ ０ ３３３ １ １３４∗∗∗ ０ ４８６ ０ ２９２
０ ６ ０ ３４８ ０ ２３８ ０ ３４５ － ０ ２４５ ０ ３９７ ０ ２９８ ０ ２６０ ０ ２８８ ０ ６６４∗ ０ ６７４∗ ０ １９３
０ ７ ０ ３６８ ０ １２５ ０ ３８１ － ０ ０８８ ０ ３５２ ０ ５８５ ０ １３２ ０ ４３５ ０ ４８３ ０ ６１５ ０ ３９６
０ ８ ０ ４８６ ０ ０５２ ０ ３３３ － ０ １２１ ０ ４２４ ０ ９１３∗ ０ １８５ ０ ６７１ ０ ５４１ ０ ５７１ ０ １１０
０ ９ ０ ４９１ ０ ６４５ ０ ８４１ ０ １１８ － ０ ３０２ ０ １８３ ０ １００ － ０ ０１４ ０ １７６ ０ ９９４ ０ ３９６

表 ９　 阶段二（２００８ ／ ０７ ／ １９—２０１０ ／ ０６ ／ ２２）的分位数回归（远期汇率）

分位 Ｒ１ Ｒ２ Ｒ３ Ｒ４ Ｒ５ Ｒ６ Ｒ７ Ｒ８ Ｒ９ Ｒ１０ Ｒ１１

０ １ － ０ １３６ － ０ １００ － ０ ０７０ － ０ １８０ ０ ００３ － ０ ３３８ ０ ０５４ ０ １２９ － ０ １７２ － ０ ０５１ ０ ６６１∗

０ ２ ０ ２２８ － ０ １５６ － ０ ０２１ － ０ １３６ ０ １４８ － ０ ２０１ ０ １４４ ０ １５３ ０ １９５ － ０ ３２２ ０ ４４０∗

０ ３ ０ ３３４ － ０ ２０６ － ０ １１１ － ０ ０４２ － ０ １２１ － ０ ４５４∗∗ ０ １７９ ０ １５０ ０ ２３８ － ０ ２５４ ０ １４６
０ ４ ０ ３３９ － ０ ０６８ － ０ ２１３ － ０ １３５ － ０ ０７４ － ０ ３２２ ０ ２５４ ０ ０９２ ０ ３４７ － ０ ２５４ ０ １４１
０ ５ ０ ３４７ ０ ０６４ － ０ ２７２ － ０ １９８ － ０ ０７４ － ０ ２８６ ０ １９１ ０ １２９ ０ ２１５ － ０ ２５１ ０ ０４３
０ ６ ０ ４８７∗∗ ０ ０５８ － ０ ０３４ ０ ０１２ － ０ １１９ － ０ ２０６ ０ １４７ ０ １４２ ０ １９３ － ０ １２２ ０ ０７７
０ ７ ０ ６８６∗∗∗ ０ ０８３ ０ ０３０ － ０ ３２９ － ０ １３６ ０ ０５８ ０ １１４ ０ ３２８ ０ ０８９ － ０ ３８１ ０ １９７
０ ８ ０ ５８４∗∗∗ ０ ０７０ ０ ３１１ － ０ １０５ － ０ ０２０ ０ １５４ ０ ０６５ ０ ４９４∗ ０ ３２１ － ０ ０４２ ０ ２７４
０ ９ ０ ６１０∗∗∗ － ０ １１０ ０ ５００ ０ ２４７ ０ １５５ ０ ６６８∗∗ － ０ ２３６ ０ ４１７ ０ ２９６ ０ １５１ ０ ５４５

表 １０　 阶段三（２０１０ ／ ０６ ／ ２３—２０１３ ／ ０４ ／ １９）的分位数回归分析（即期汇率）

分位 Ｒ１ Ｒ２ Ｒ３ Ｒ４ Ｒ５ Ｒ６ Ｒ７ Ｒ８ Ｒ９ Ｒ１０ Ｒ１１

０ １ １ ２６６∗∗ ０ ２９８ － ０ ０３１ － ０ ３６７ ０ ５４５ ０ ７００ ０ ９３８∗∗ ０ ６７３ ０ ９４２ － １ ０７８ ０ ０９５
０ ２ ０ ２４７ ０ １８７ ０ １１５ － ０ ４４２ ０ ５５５∗ ０ ７３７∗ ０ ４５３ ０ ４２４∗ １ ２３３∗∗∗ － ０ ２４５ ０ ２５３
０ ３ ０ ３４３ － ０ ０４８ ０ ０９４ － ０ ６２６ ０ ２６４ ０ ３５６ ０ ３２５ ０ ２５０ ０ ９０６∗∗ － ０ ２６９ ０ ２４９
０ ４ ０ ０２７ ０ ２３０ ０ １６２ － ０ ２８８ ０ ２４５ ０ ２６７ ０ ２４４ ０ １７９ １ ０５１∗∗ － ０ ４２９ － ０ ０９８
０ ５ － ０ ２２８ ０ ２４６∗ ０ ５１７∗ － ０ ７２５∗ ０ ２６２ ０ ２１８ ０ ４０３ － ０ ０１９ ０ ８３５∗∗ － ０ ４０３ － ０ ２３２
０ ６ ０ ０６１ ０ １７８ ０ ４５０∗ － ０ ９７１∗ ０ ３０３ － ０ ０３６ ０ ５６０ － ０ ０９５ １ ０８４∗∗∗ － ０ ４５５ － ０ ２９０
０ ７ ０ １９９ ０ ５１１∗ ０ ５４８∗ － ０ ７９０∗ ０ ４２４ ０ ０５２ ０ ４４８ － ０ １２６ １ １３６∗∗∗ － ０ ３９４ － ０ ８２９∗

０ ８ ０ ７４１∗∗ ０ ５９６∗ － ０ ００４ － ０ ５４５ ０ １１９ ０ ０４８ ０ ４５２ ０ ０７７ ０ ７５６∗ － ０ ８２６ － ０ ６１７
０ ９ ０ ８９２∗∗ ０ １８９ － ０ ４５７ － １ ９１８∗∗ １ ０００ １ ２０３ － ０ ４３３ ０ ５０９ １ ２０２∗∗ － １ ４１５∗∗ － ０ ２５１

表 １１　 阶段三（２０１０ ／ ０６ ／ ２３—２０１３ ／ ０４ ／ １９）的分位数回归分析（远期汇率）

分位 Ｒ１ Ｒ２ Ｒ３ Ｒ４ Ｒ５ Ｒ６ Ｒ７ Ｒ８ Ｒ９ Ｒ１０ Ｒ１１

０ １ ０ ３９６ ０ ２２２ － ０ ０５７ － ０ ０７３ ０ ４５２∗∗ ０ ４４１ ０ ８４０∗∗ ０ ２８８ ０ ６６３ － ０ ４６５∗∗ － ０ ３３３
０ ２ ０ ３３６ ０ ０９４ ０ ０３６ － ０ ３７６ ０ １６４ ０ ０７２ ０ １８３ ０ １５２ ０ ５６４∗∗ － ０ １８７ ０ ０８６
０ ３ ０ ５３７∗∗∗ － ０ １５５ － ０ １１８ － ０ ４３９ ０ ０３６ ０ １７３ ０ ２６０ ０ ０１３ ０ ７８２∗∗∗ － ０ ２４０ ０ ０９６
０ ４ ０ ４０８∗∗ － ０ ０８９ － ０ ０２１ － ０ ４４３∗∗ － ０ ０９９ ０ １７９ ０ １７４ － ０ ０９２ ０ ７６１∗∗ － ０ ３７９∗ － ０ ０７７
０ ５ ０ ４０７∗∗ ０ ０７６ ０ １３３ － ０ ５２４∗∗ － ０ ０４５ ０ ２５５ ０ １６８ － ０ ０１５ ０ ８６８∗∗∗ － ０ ３１８ － ０ ０９２
０ ６ ０ ５３７∗∗∗ ０ ０４１ ０ １５０ － ０ ４２８∗ ０ ０１７ ０ ２１３ ０ ２４６ ０ ０７３ ０ ８４３∗∗∗ － ０ ４６７ － ０ １７１
０ ７ ０ ５１９∗∗∗ － ０ ００５ ０ ２１３ － ０ ５２８∗∗ － ０ １５１ ０ ２８７ ０ ３２３∗∗∗ － ０ １０８ ０ ７３０∗∗∗ － ０ ２４４ － ０ ２２９
０ ８ ０ ４６１∗∗ ０ ０７２ ０ １７９ － ０ ５９３∗ － ０ ３７１∗ ０ ４５８∗ ０ ４８４∗ － ０ ０８２ ０ ５４９∗∗∗ － ０ ４５９ － ０ １７９
０ ９ ０ ３８３∗ － ０ １４０ ０ １０６ － １ ３５８∗∗∗－ ０ ７７４∗∗ ０ ７５３∗ ０ ３７１∗ － ０ ０８２ ０ ５２９∗∗ － ０ ７８６∗∗ － ０ ６３２

·５５·

许祥云，吴松洋：“汇改”后汇率变动对股票市场的影响

表 ８ 描述了第一阶段内行业股收益率与远期汇率收益率之间的动态关系。 从显著性水平上可以

看出，在第一阶段，远期汇率收益率与纺织、港口、钢铁、航运、家电、贸易行业的股票收益率在低分位

上显著相关，随着分位的提高，相关性逐渐下降或消失，其中港口、钢铁、航运和贸易行业股票收益率

的系数只在低分位上显著，并且纺织和家电行业股票收益率系数随着分位提高而减小，这表明随着人

民币预期汇率升值幅度的下降，汇率波动的影响力在下降，即市场投资者更关注人民币预期汇率的升

值。 航空、石化、有色金属和造纸行业股票收益率的系数在各个分位上的显著性都很弱，即人民币预

期汇率的升值没有对这些行业的股票收益率产生显著影响。
从表 ９ 可以看出，在即期汇率稳定的情况下，远期汇率收益率的变化对纺织业股票收益率的影响

在 ０ ６ 分位及以上的高分位上显著，且系数值逐渐变大，显著性逐渐增强，这表明预期汇率的贬值推

动了纺织业股票收益率上升，和第一阶段不同，投资者对预期汇率升值反应微弱，这主要是由于金融

危机期间人民币贬值预期比较强烈，远期汇率升值则被市场忽略。 其他行业中仅家电业股票收益率

系数在 ０ ９ 分位和 ０ ３ 分位上比较显著，在其他分位基本上都不显著。 因此，我们认为，在即期汇率

稳定的情况下，仅仅有纺织业对预期汇率的贬值变动做出反应，并在总体上并不显著，这进一步表明，